

# 決 算 報 告 書

第 18期

自 2016年 4月 1日

至 2017年 3月31日

特定非営利活動法人チェルノブイリ救援中部

名古屋市中区千代田5-11-33  
ST・PLAZA・TSURUMAI本館5階B号室

## 2016年度 貸借対照表

特定非営利活動法人チェルノブイリ救援・中部  
(特定非営利活動に係る事業会計)

2017年 3月31日現在 (単位:円)

《資産の部》		
<b>【流動資産】</b>		
(現金・預金)		
現    金	22,565	
普通預金	5,149,379	
現金・預金計	5,171,944	
(棚卸資産)		
棚卸資産	34,551	
棚卸資産計	34,551	
(その他流動資産)		
仮払金	600,000	
その他流動資産計	600,000	
流動資産合計		5,806,495
<b>【固定資産】</b>		
(有形固定資産)		
什器備品	3	
有形固定資産計	3	
(無形固定資産)		
電話加入権	29,000	
無形固定資産計	29,000	
固定資産合計		29,003
資産の部合計		5,835,498
《負債の部》		
<b>【流動負債】</b>		
未払金	127,280	
前受金	1,036,050	
流動負債計		1,163,330
負債の部合計		1,163,330
《正味財産の部》		
<b>【正味財産】</b>		
正味財産	4,672,168	
(うち当期正味財産増加額)	1,787,370	
正味財産計		4,672,168
正味財産の部合計		4,672,168
負債・正味財産合計		5,835,498

## 2016年度 財産目録

特定非営利活動法人チェルノブイリ救援中部  
(特定非営利活動に係る事業会計)

2017年 3月31日現在 (単位:円)

《資産の部》		
<b>【流動資産】</b>		
(現金・預金)		
現金	22,565	
円	(20,185)	
ユーロ	(597)	
グリブナ	(1,783)	
普通預金	5,149,379	
MUFJ事務局	(4,149,023)	
MUFJ菜の花プロジェクト	(6,608)	
三井住友銀行	(4,302)	
ゆうちょ銀行	(141,260)	
郵便振替	(848,186)	
現金・預金 計	5,171,944	
(棚卸資産)		
棚卸資産	34,551	
棚卸資産 計	34,551	
(その他流動資産)		
仮払金	600,000	
その他流動資産 計	600,000	
流動資産合計		5,806,495
<b>【固定資産】</b>		
(有形固定資産)		
什器 備品	3	
有形固定資産 計	3	
(無形固定資産)		
電話加入権	29,000	
無形固定資産 計	29,000	
固定資産合計		29,003
資産の部 合計		5,835,498
《負債の部》		
<b>【流動負債】</b>		
未払金	127,280	
前受金	1,036,050	
流動負債 計		1,163,330
負債の部 合計		1,163,330
正味財産		4,672,168

## 2016年度 活動計算書

特定非営利活動法人チェルノブイリ救援中部  
(特定非営利活動に係る事業会計)

(単位:円)

自 2016年 4月 1日 至 2017年 3月31日

科目	金額	
<b>【経常収益】</b>		
1. 受取会費	正会員受取会費 133,000 賛助会員受取会費 648,000	781,000
2. 受取寄付金	ミルク 428,413 被災者団体支援 459,778 医療機関支援事業 306,520 福島原発被災支援 263,834 一般寄付 3,858,383 福島・菜の花P J 1,000	5,317,928
3. 受取助成金	三井物産環境基金2014年度活動助成(第3年度) 2,000,000 JT NPO応援プロジェクト第2期第1回 2,750,000 宗教法人真如苑 1,500,000	6,250,000
4. 事業収益	福島支援事業 1,199,180 イベント関連事業 16,000 啓発事業 63,490	1,278,670
5. その他の収益	受取利息 64 雑収益 41,008	41,072
経常収益 計		13,668,670
<b>【経常費用】</b>		
1. 事業費	(1)人件費 給料手当・日当 794,000 (2)その他経費 業務委託費 710,000 支援金 1,930,000 印刷製本費 983,548 会議費 8,436 旅費交通費 3,126,927 通信費 146,322 荷造運搬 178,466 消耗品費 55,821 地代家賃 171,000 賃借料 21,500 売上原価 414,913 保険料 11,680 諸会費 50,000 支払手数料 52,274 雑費 149,962 為替差損 2,978	8,807,827
事業費 計		
2. 管理費	(1)人件費 給料手当 1,562,200 法定福利費 5,831 (2)その他経費 通信費 178,151 荷造運賃 24,740 水道光熱費 104,242 旅費交通費 12,660 会議費 10,152 消耗品費 215,292 地代家賃 777,600 保険料 12,020 租税公課 600 諸会費 40,000 支払手数料 56,892 為替差損 93 雑損失 73,000	3,073,473
管理費 計		
経常費用 計		11,881,300
当期正味財産増減額		1,787,370
前期繰越正味財産額		2,884,798
次期繰越正味財産額		4,672,168

※その他の事業は実施していません。

## 2016年度 計算書類の注記

### 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)による。

- (1) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をする。
- (2) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込経理方式による。

### 2. 事業費の内訳

事業費の区分は以下の通りです。

(単位：円)

科目	医療機関支援事業	粉ミルク支援事業	被災者団体支援事業	クリスマスカード事業	業務委託事業	通信誌発行事業	イベント関連事業	派遣事業	福島原発被災支援事業	啓発事業
<b>【経常収益】</b>										
受取寄付金	306,520	428,413	459,778						264,834	
受取助成金									6,250,000	
事業収益							16,000		1,199,180	63,490
その他の収益									20,500	
経常収益 計	306,520	428,413	459,778	0	0	0	16,000	0	7,734,514	63,490
<b>【事業費】</b>										
(1)人件費 給料手当・日当								200,000	594,000	
人件費計	0	0	0	0	0	0	0	200,000	594,000	0
(2)その他経費 業務委託費					500,000			210,000		
支援金	500,000	330,000	1,100,000							
印刷製本費		144		144		209,820	160		773,280	
会議費							7,812	624		
旅費交通費				55,420			96,360	425,105	2,550,042	
通信費				24,287		112,487	2,808		6,740	
荷造運搬費				57,862		118,408	1,196	1,000		
消耗品費				31,104		8,833	15,884			
地代家賃									171,000	
水道光熱費										
貸借料				6,000			15,500			
減価償却費										
売上原価									404,307	10,606
新聞図書費										
保険料								11,680		
諸会費							10,000		40,000	
支払手数料	2,718	7,335	12,540	54		175		1,134	28,158	160
雑費							11,221	26,031	112,710	
為替差損								2,978		
その他経費計	502,718	337,479	1,112,540	174,871	500,000	449,723	160,941	678,552	4,086,237	10,766
事業費計	502,718	337,479	1,112,540	174,871	500,000	449,723	160,941	878,552	4,680,237	10,766
経常収益－事業費	△ 196,198	90,934	△ 652,762	△ 174,871	△ 500,000	△ 449,723	△ 144,941	△ 878,552	3,054,277	52,724

第18期(2016年4月1日～2017年3月31日)の会計報告を監査した結果、異常なく正当に処理されていることを証明します。

平成29年 5月 8日 監査人 神野 美知江 ㊞